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A MAGYAR SZOCIALISTA MUNKÁSPÁRT 
SZEGED VÁROSI BIZOTTSÁGÁNAK LAPJA 

Havi előfizetési díj: 43 forint 
Ára: 1.80 forint 

Milliárdosok -
messze a központtól 

A szegedi iparvállalatok jó 
részének a központja más 
városban, a leggyakrabban 
Budapesten van. A szegcdi 
egységek több-kevesebb ön-
állósággal rendelkeznek. Az 
erők ilyen formájú egysége-
sítése az olajiparban gazda-
ságilag teljes mértékben in-
dokolt. A Szegedi Kábel-
gyárban az 1985-ös év ele-
jén a Magyar Kábelmüvek-
ből való kiszakadás gondola-
ta, az önállósodás lehetősége 
merült fel. A gyár vezetői 
szerint, ezt az elhatározást a 
nagyvállalatoknál akkoriban 
uralkodó kaotikus állapotok 
indokolták. Azóta befejező-
dött a Magyar Kábelmüvek-
nél a szanálási eljárás. Új 
vezetéssel és elképzelésekkel 
látott munkához az év köze-
pén a nagyvállalat. Ezután a 
szegedi gyár már nem akart 
ciszakadni a központtól. 

(A Nagyalföldi Kőolaj- és 
Földgáztermelő Vállalat ada-
tait most csak táblázatunk-
ban közöljük, mivel éves 
gazdálkodásáról részletes be-
számolót közöltünk január 
15-1 számunkban.) 

Kőolajkutató 

A szolnoki központú nagy-
vállalat négy üzemegységgel 
dolgozik. A szegediek a tel-
jes termelési értéknek 27 
százalékát adják. Tavaly be-
rendezéseikkel összesen 104 
kilométert fúr tak. Nyolc he-
lyen végezlek kutatófúráso-
kat. Ezeknek a próbálkozá-
soknak a fele eredményesen 
végződött. A rúzsai terüle-
ten viszonylag vastag olaj-
tároló réteget találtak. Foly-
tatták a kutatást Dorozsma 
környékén, ahol újabb olaj-
réteget fedeztek fel. Móra-
halom környékén is eredmé-
nyes volt az első próbálko-
zás. 

85 kilométernyi fel táró fú -
rást rögzítettek az elmúlt 
évben az üzemi statisztikák. 
(Ennek 40 százaléka ferde 
fúrás volt.) Ezzel nagymér-
tékben segítették Algxjö és 
Üllés térségében a kőolaj 
és a földgáz kitermelését. 
Emellett Hódmezővásárhe-
lyen és Csongrád-Bokroson 
termálvízkutakat is üzembe 
állítottak. Kút javí tás t 133 
helyen végeztek. Nagy fel-
adat volt az üllési gázltutak 
termelésbe állítása, korszerű 
alkatrészekkel való felszere-
lése. A munka eredménye-
ként ma már lényegesen 
nagyobb mennyiségű föld-
gáz jön a felszínre. A tor-
nyokat 220-szor szállították 
az év során. Ez különösen 
a téli sáros utakon okozott 
gondot. 
Az egy-egy berendezés által 
fúrt méterek száma a vál-
lalat üzemei közül Szege-
den a legmagasabb: 21 ezer 

G a z d a s á g i 
körkép 

resek mellett egybefüggő 
200 méteres tömlőket is ké-
szítenek. Ehhez a munkához 
szükséges az ú j nagyberuhá-
zás, amely még nem fejező-
dött be, csakúgy, mint a 
másik nagy fontosságú gép-
sor kivitelezése. Ez a külön-
leges szállítóheveder-gyártó 
berendezés lesz, amely az 
előzővel együtt az idén vár-
hatóan az első negyedévben 
indul. Az évkezdet a nagy-
vállalat központi mutatói 
szerint 105 százalékosan si-
került. Teljes kapacitással 
dolgoznak, még akkor is, ha 
pillanatnyilag a szegedi ter-
mékek iránti kereslet némi 
csökkenést mutat, azaz „a 
rendelésállomány még hiá-
nyos". Egyelőre kevés a ren-
delés, várnak még újabb 
igények bejelentésére. 

Az idei tervek között sze-
repel a két beruházás befe-
jezésén túl két ú jabb indí-
tása is. Világbank-hitelből 
készül a hidraulikatömlő 
gyártósor fejlesztése, és a 
többi technológiai művele-
tet megalapozó úgynevezett 
„vizes itatásos" berendezés 
megépítése. 

Kábelgyár 

A kábelgyár termékei közül a telefonkábelekre volt több 
megrendelő 

227 méter. Különösen kivá-
ló a Vosztok szocialista bri-
gád több mint 36 ezer mé-
teres teljesítménye, RD—60-
as berendezésen. A brigá-
dot éveken át nyúj to t t ki-
magasló eredményeiért a 
Népköztársaság Kiváló Bri-
gádja címre terjesztették 
fel. 

Az üzem dolgozói közül 
22-en Tunéziában ivóvízku-
tak kialakításán dolgoztak. 
Tizenketten Irakban ola ja t 
kerestek. Egy olajmérnök 
pedig Abu-Dhabiban tanács-
adóként tevékenykedett. 

Kisebb létszámhiánnyal 
küzd az üzem. A berende-
zésekről 1985-ben átlagosan 
11 fő hiánvzott. Munká juka t 
a vállalati gazdasági mun-
kaközösségek pótolták. A 
termelési eredmények eléré-
sében sokat segített az ösz-
tönző bérrendszer. Teljesít-
ményarányos többletbért 1 
millió 656 ezer forintot, és 
több mint egymillió forint 
értékű célprémiumot fizet-
tek ki. 

A szegedi üzemben az év 
elején meghatározott költ-
ségkeretből 41,6 millió fo-
rintot megtakarítottak, an -
nak ellenére, hogy január és 
február hónapban a beren-
dezéseken 95 munkanapi 
termelés kiesett. Különösen 
az anyanokkal gazdálkodtak 
jól. A vállalat önállóan nem 

képez nyereséget. Az Orszá-
gos Kőolaj- és Gázipari 
Trösztnél képződő érdekelt-
ségi alapból a teljesítmény 
arányában részesednek. En-
nek az összegnek a nagysá-
ga ma még nem ismert. 

Az idén a fúrások méter-
számának kismértékű csök-
kenését tervezik, de szapo-
rodnak a kútjaví tásokkal 
kapcsolatos feladatok. Rú-
zsa és Dorozsma térségében 
folytatódnak a kutatások. 
Üllésen és Zsombón a kutak 
mélyítése ad munkát . Ma-
kón tovább dolgoznak — 
Világbanktól kapott hitellel 
— a 3-as fúrási ponton. 

A vállalat ebben az évben 
áttér a nyereségérdekeltségei 
gazdálkodásra. 

Cumi gyár 

Jó évként könyvelhették 
el a szegedi gyár dolgozói 
az elmúlt esztendőt, hiszen 
nem minden gazdasági egy-
ségnél sikerül 16 százalékkal 
túlszárnyalni az előző évi 
nyereséget. A gyár jó mun-
ká j á t jelzi, hogy mindezt a 
nem kevés gonddal járó két 
beruházást folytatva érték 
el. A különleges mélyfúró-
tömlők gyártása 1984-ben in-
dult a vállalatnál, a piaci si-
kerek nyomán úgy döntöt-
tek, hogy az eddigi 25 méte-

Kőolaj- Kőolaj-
Megnevezés kutató termelő Taurus Kábelgyár 

Árbevétel (millió forint) 1010 30 100 2100 1700 
Termelési érték alakulása 
(1984 100 %) 108,6 108,7 108 100,7 
Teljes munkaidős 
létszám (fő) 950 1595 1265 696 
Vállalati eredmény 
(millió forint) » 1300 695 • • 
Eredményalakulás 
(1984 = 100 %) — 108,3 116 — 

Teljes munkaidős 
átlagkereset (ezer Ft) 125,1 112,1 80,9 64,3 

* és *•: magyarázat a Kőolaj- és Földgázkutató Vállalatról és 
a Szegedi Kábelgyárról szóló szöveges részben. 

A gyár termelési lehetősé-
geit — ezáltal eredményes 
gazdálkodását — nagyban 
befolyásolja a piaci helyzet. 
Tavaly az év végéig — de 
különösen a negyedik ne-
gyedévben — egyes termék-
csoportoknál kevés volt a 
megrendelés. Ez összefüg-
gésben van azzal, hogy 1985-
ben a fejlesztési pénzek hiá-
nya miatt a beruházások az 
egész országban csökkentek. 
A piackutató tevékenység 
előtérbe helyezésével azon-
ban a kábelgyáriak kitűzött 
céljaikat teljesíteni tudták. 
A másfél milliárd forintos 
belföldi árbevétel mellett — 
ezzel teljes mértékben kielé-
gítették a hazai igényeket —, 
több mint 100 millió forint 
értékű kábelt szocialista cs 
közel 50 milliót érő termé-
ket tőkés piacra szállítottak. 

Az elmúlt évben a műsza-
ki fejlesztés eredményekén' 
tovább korszerűsödött a ter-
mékszerkezet. Üj termékek 
készültek, és ú j technológiák 
honosodtak még. Az úi ter-
mékek sorából kiemelkedik 
a hazai telefonrendszer fe j -
lesztéséhez elengedhetetle-
nül szükséges nagy érszámú 
töltött terű helyi telefonká-
bel — melyek a város terü-
letén belül használhatók —, 
és a városok közötti össze-
köttetéseket szolgáló úgyne-
vezett távkábel. Ugyancsak 
postai igényekre — a tele-
fonközpontoknál történő fel-
használásra — indult meg a 
korszerűsített belső téri ká-
belek gyártása. 

A létszámcsökkenéshez el-
múlt évekhez viszonyítva 
nem állt meg, de az üteme 
lassult. Arra törekedtek, 
hogy a gvári létszámot a 
mostani szinten stabilizál-
ják. Ezt egyrészt bérfejlesz-
téssel, másrészt a szociális 
ellátás javításával kívánták 
elérni. Ugyancsak segíti a 
gyárhoz való kötődést a 
vgmk-k nagy száma. 

Az 1985-ös esztendőt a mi-
nőség évének is nevezhetnék 
a kábelgyárban. A hulladék-
és költséggazdálkodás javí-
tásával igyekeztek az ered-
ményességüket növelni. 

Bólé István. 
Igriczi Zsigmond 

Kutatók 
a szövetkezetekért 

Ülést tartott a TÖT elnöksége 

A Termelőszövetkezetek 
Országos Tanácsának elnök-
sége szerdán ülést tar tot t ; a 
testület a három ágazat te-
rületén végzett a lapkutatás-
ban érdekelt Szövetkezeti 
Kutató Intézet tevékenysé-
gét elemezte. Megállapította: 
a tudományos intézmény 
vizsgálódásai jól segítik a 
termelőszövetkezeti mozga-
lom előtt álló, részben újsze-
rű feladatok megoldását. Az 
intézet összehasonlító elem-
zései, amelyek például a 30 
—40 évvel ezelőtti állapoto-
kat vetik egybe a mai falusi 
élettel, a korszerű mezőgaz-
dasági termeléssel, lehetősé-
get kínálnak eredményeink 

átfogóbb értékeléséhez is. 
Az elnökség a r ra hívta fel a 
kutatók figyelmét, hogy le-
hetőség szerint ki tartóbban 
keressék a napjaink által 
felvetett gondok, problémák 
megoldására számításba jö-
vő lehetőségeket. Az újsze-
rű problémák megoldá-
sában az alapkutatásnak és 
a hozzá kapcsolódó gyakor-
latias kísérletező munkának 
ugyanis a jövőben várhatóan 
az eddiginél összetettebb, 
sokrétűbb feladatai lesznek. 

Az elnökség négy-öt ú j 
témakörben kérte fel az in-
tézet vezetőit átfogó kuta tá-
sok elvégzésére, felkarolá-
sára. (MTI) 

Szakszervezeti tanácskozás 

Áz egészségügy 
idei feladatai 

Az Egészségügyi Dolgozók Szakszervezetének elnök-
sége szerdán ülést tartott. A testület a tanácskozáson dr. 
Juszt Lajos egészségügyi miniszterhelyettes előterjeszté-
sében megtárgyalta az egészségügy fejlesztésének idei el-
képzeléseit. 

A miniszterhelyettes szó-
beli kiegészítésében elmond-
ta, az 1986-os célokat a VI. 
ötéves tervidőszakban elért 
eredményekre, valamint a 
következő ötéveg ciklusra 
vonatkozó koncepció alapján 
dolgozták ki. Az elmúlt öt 
évben a beruházási és költ-
ségvetési eszközöket elsősor-
ban a kiemelt területek el-
látóképességének fokozására 
fordították. Az alapellátás-
ban lényegében a mennyisé-
gi igényeket sikerült kielé-
gíteni, a minőségi fejlesztés-
ben változatlanul tapasztal-
ható lemaradás. 

Az 1985-ös eredményekről 
szólva dr. Juszt Lajos rá-
mutatott , az előzetes sta-
tisztikai számítások szerint 
megállapítható: az egészség-
ügy tavaly felhasználta a 
teljes beruházási és fe lúj í tá-
si pénzösszegeket, s átcso-
portosításokkal segítette 
egyes beruházások, rekonst-
rukciók előrehaladását. Je-
lentős változás, hogy meg-
állt a születésszámok csök-
kenése. 

Az 1986-os év feladatai t a 
VII. ötéves terv elképzelé-
seire alapozva dolgozta ki 
az egészségügyi tárca. A 
tervezet sajátsága, hogy a 
helyi tanácsok önállóságá-
nak növelésével csökken a 
központi beavatkozás lehet-
séges köre és mértéke. A 
helyi tanácsok feladatává 
válik az alapfokú és részben 
a középfokú intézmények 
fejlesztése, működtetése. A 
szakmai tervekben hangsú-
lyozott szerepet kapott a 
megelőző tevékenység, a be-
tegségek korai felismerése, 
a halálozást előidéző beteg-
ségek gyógyítása. Folyamatos 
feladat a fekvőbetegellátó 
intézetek s t rúk túrá jának a 
szükségletekhez való igazí-
tása, a gyógyítás technikai 
feltételeinek javítása, kor-
szerűsítése. 

Az idén a fejlesztési pénz-
eszközök jelentős hányadát 

a folyamatban levő beruhá-
zások folytatására, illetve 
befejezésére fordítják. Ezek 
közül jelentősebbek a Sze-
gedi Orvostudományi Egye-
tem 410 ágyas klinikai 
tömbje. az Országos Onkoló-
giai Intézet rekonstrukciója, 
a SOTE Érsebészeti Klinika 
műtőblokkja. A tanácsok na -
gyobb beruházásai közül ki-
emelkedik a székesfehérvári, 
a kaposvári és a szombat-
helyi kórház bővítése, Bu-
dapesten a Margit és a J á -
nos kórházban folyó rekonst-
rukció. 

Az egészségügyi és szociá-
lis feladatok ellátására mint. 
egy 41 milliárd forintot irá-
nyoz elő a költségvetés. A 
kiemelt orvosszakmai progra-
mokon belül nagy fontosságú 
a szív- és érrendszeri meg-
betegedések leküzdése. A 
program célja a dinamiku-
san növekvő számú szív- és 
érsebészeti műtétekhez szük-
séges. eszközök és anyagok 
biztosítása. Az onkológiai el-
látás feladatai között szere-
pel a csontvelöátültetés fel-
tételeinek megteremtése, a 
Cobalt-terápiás részlegek 
beindítása, a tanácsi terüle-
teken az onkocitológiai szű-
rővizsgálatok jelentős mér-
tékű kiterjesztése, a sugár-
terápiás és sebészeti kezelés 
kiszélesítése. A traumatoló-
giai ellátás fejlesztése, a 
pszichiátriai program meg-
valósítása mellett az anya-, 
csecsemő- és gyermekvéde-
lemben is jelentős előrelépé-
seket terveznek. Kiemelt 
feladat ugyanakkor az alap-
ellátás színvonalának javí-
tása, a komplex szűrés to-
vábbi kiterjesztése, a mú-
veseellátás továbbfejleszté-
se, amelyek a tanácsi prog-
ramok között szerepelnek. 

Az Egészségügyi Dolgozók 
Szakszervezete elnöksége el-
fogadta az egészségügyi tár-
ca előterjesztését, s megvi-
tatta a szakszervezet idei 
költségvetését (MTI) 


